ПРОТОКОЛ
заседания Консультативного совета по делам национальностей

г. Верхняя Пышма

от 22 января 2019 года                                                                          № 1

Председательствовал:

	Заместитель председателя совета,
зам. главы администрации по общим вопросам
	Н.А. Резинских

Присутствовали:

	Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Верхнепышминский»
	А.А. Белоусов

	Главный специалист МКУ «Управление образования ГО Верхняя Пышма»
	Н.Ю. Ершова

	Начальник МКУ «Управление культуры ГО Верхняя Пышма»
	М.А. Костыгина

	Настоятель местной православной религиозной организации Приход в честь Успения Пресвятой Богородицы г. Верхняя Пышма
	В.В. Лавринов

	Председатель Верхнепышминской мусульманской организации
	А.Р. Мухутдинов

	Представитель национально-культурной автономии татар
	Г.Г. Аюпова

	Председатель Городского совета ветеранов
	А.П. Шполтаков

	Депутат думы ГО Верхняя Пышма
	С.Н. Бояринцев

	Пресс-секретарь Главы ГО Верхняя Пышма
	Е.В. Снедкова

Приглашенные:

	И.о. атамана НКО ГКО "Город Верхняя Пышма"
	С.В. Воропаева

	Атаман НКО ХКО "Хутор Исеть"
	В.С. Желанный

	Заместитель атамана Екатеринбургского отдельского казачьего общества
«Исетская Линия» «Пятый отдел Оренбургского казачьего войска»
	А.В. Третьяков

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об утверждении плана работы Консультативного совета по делам национальностей на 2019 год.
2. О планах работы на 2019 год религиозных и казачьих общественных организаций
3. О текущей ситуации и оптимизации миграционных процессов на территории ГО Верхняя Пышма, в том числе о мерах по реализации государственной миграционной политики Российской Федерации на территории городского округа Верхняя Пышма.
4. О соблюдении исполнения законодательства в сфере межнациональных отношений.
5. Анализ исполнения решений и поручений совета.

1. СЛУШАЛИ:
Н.А. Резинских -  Об утверждении плана работы Консультативного совета по делам национальностей на 2019 год. Замечаний и предложений не поступило.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить план работы Консультативного совета по делам национальностей на 2019 год.

2. СЛУШАЛИ:
В.В. Лавринов – об основных мероприятиях, ежегодных церковных праздников, которые проводятся в соответствии с богослужебным кругом.

А.Р. Мухутдинов – о массовых мероприятиях в мечети, в том числе  пятничной молитве, месяце поста Рамадан, празднике Ураза-байрам, Курбан-байрам.

С.В. Воропаева – об участии казаков в охране общественного порядка крупных массовых мероприятий городского округа (День города – день металлурга, Пасха, крестный ход на Ганину яму в Царские дни), о мероприятиях в 2019 году.

А.В. Третьяков – о плане работы казачьего общества в 2019 году.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять информацию выступающих к сведению.
2.2. С.В. Воропаевой предоставить план работы НКО ГКО «Город Верхняя Пышма» секретарю совета Е.В. Снедковой по электронной почте в срок до 15 февраля 2019 года.
2.3. Начальнику МКУ «Управление культуры» М.А. Костыгиной, и.о. атамана НКО ГКО «Город Верхняя Пышма» С.В. Воропаевой и атаману НКО ХКО "Хутор Исеть" В.С. Желанному в рабочем порядке сформировать единые предложения по организации казачьих гуляний в срок до 15 февраля 2019 года.

3. СЛУШАЛИ:
А.А. Белоусов – о текущей ситуации миграционных процессов на территории ГО Верхняя Пышма.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Начальнику МКУ «Управление образования» Т.В. Балюковой, начальнику МКУ «Управление культуры» М.А. Костыгиной, начальнику МКУ «Управление физкультуры, спорта и молодежной политики» А.В. Британову представить предложения по адаптации мигрантов к 28 февраля 2019 года.
3.3. Начальнику МКУ «Управление культуры» М.А. Костыгиной направить календарный план мероприятий в Медную мечеть в срок до 1 февраля 2019 года.
3.4. Председателю Верхнепышминской мусульманской организации А.Р. Мухутдинову рассмотреть возможность организации юридической консультации в мечети в срок до 15 февраля 2019 года.

4. СЛУШАЛИ:

О соблюдении исполнения законодательства в сфере межнациональных отношений.
ПОСТАНОВИЛИ:
[bookmark: _GoBack]4.1. Принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ:
Е.В. Снедкова – об исполнении решений.

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Принять информацию к сведению.

Заместитель председателя		Н.А. Резинских

Секретарь		Е.В. Снедкова